

Roll No.

MA-10 (M.A. Political Science)

Second Year Examination-2015

MAPS - 08

Public Policy

(सार्वजनिक नीति)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 60

Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

(2×15=30)

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically evaluate the implementation of Center-State relations in India.
भारत में केन्द्र राज्य सम्बन्धों के क्रियान्वयन का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
2. What do you mean by 'National integration'? Discuss the problems of national integration in India.
राष्ट्रीय एकीकरण से आप क्या समझते हैं? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण की समस्याएँ बताइए।
3. Critically examine the welfare policies in the sphere of education in India.
भारत में शिक्षा के क्षेत्र में कल्याणकारी नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
4. Discuss the organisation and strategy of Integrated Rural development Programme.
एकीकृत ग्रामीण विकास कार्यक्रम के संगठन एवं कार्यनीति की विवेचना कीजिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on administrative problems concerning Centre-State relations in India.

भारत में केन्द्र-राज्य सम्बन्धों में प्रशासनिक समस्याओं पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. What are the main elements of energy conservation?
ऊर्जा संरक्षण के प्रमुख तत्व क्या हैं?
3. What are the provisions for O.B.C. reservation in India.
भारत में अन्य पिछड़ी जातियों के लिए आरक्षण की क्या व्यवस्था है?
4. What do you mean by 'Economic Reforms'?
आर्थिक सुधार से आप क्या समझते हैं?
5. Explain the meaning of communalism.
साम्प्रदायिकता का अर्थ समझाइए।
6. Write a short note on administrative reforms in India.
भारत में प्रशासनिक सुधार पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Clarify the limits of advancements in technology in India.
भारत में प्रौद्योगिकी के विकास की सीमाओं को स्पष्ट कीजिए।
8. Explain development policies in the context of agriculture.
कृषि के सन्दर्भ में विकास नीतियों को समझाइए।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write true/false against the following.

निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।

1. The first five year plan was launched in 1952.
भारत में प्रथम पंचवर्षीय योजना 1952 में प्रारम्भ हुई।
2. Communalism is an obstacle in the process of national integration.
सम्प्रदायवाद राष्ट्रीय एकीकरण के मार्ग में एक बाधा है।
3. Policy of nationalisation was adopted in 1969.
राष्ट्रीयकरण की नीति को 1969 में अपनाया गया।
4. Pt. Nehru initiated twenty point programme.
पं. नेहरू ने बीस सूत्री कार्यक्रम की शुरुआत की।
5. The NITI Aayog has replaced the planning commission.
नीति (NITI) आयोग ने योजना आयोग का स्थान ग्रहण किया है।

Answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

6. Who was the chairperson of first Administrative reforms commission?
प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग के अध्यक्ष कौन थे?
7. When was the mandal commission constituted?
मंडल आयोग का गठन कब हुआ?
8. Who is the constitutional head of government in India?
भारतीय शासन में संवैधानिक प्रधान कौन होते हैं?
9. Who was the first non-congress Prime Minister of India?
भारत के पहले गैर-कांग्रेसी प्रधानमंत्री कौन थे?
10. When was the Planning commission formed?
योजना आयोग का गठन कब हुआ था?